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INLEDNING 
Med detta arbete vill vi ge en personlig bild av Tanzania. Vi har valt att belysa landet utifrån 
det perspektiv vi själva har i nuläget. Det vill säga, förberedande för en missionsperiod där. 
Det innebär att vissa avsnitt har en fördjupad prägel, andra är betydligt kortare.  
 
För det första har vi valt att ta med grundläggande basfakta om landet så som geografi, klimat 
och liknande. Sedan här har vi fördjupat oss i staden Bagamoyo, eftersom vi kommer att 
arbeta i den regionen.  
Sedan följer kortare avsnitt om befolkning, språk och religion.  
 
Ett längre avsnitt tar upp landets historia, från den medeltid och framåt. Här belyses 
naturligtvis kolonialtiden, vägen till självständighet och hur Tanzania sedan har fungerat som 
politisk nation.  
 
Eftersom Sverige har varit ett flitigt biståndsland till Tanzania har vi valt att ägna ett avsnitt åt 
det.  
 
Ett fördjupat avsnitt tar upp hela problematiken kring HIV/AIDS. Naturligtvis ett högaktuellt 
ämne i denna del av Afrika. Myter och fakta om sjukdomen tas upp, hur Tanzania som nation 
är drabbad, hur man har gjort för att motverka spridning, och även vad kyrkans roll i detta 
trauma kan vara.  
 
En betydande del av arbetet ägnas sedan åt missionens historia i Tanzania. Detta utifrån ett 
personligt intresse, men givetvis också utifrån att vi kommer att gå in i ett befintligt 
missionssammanhang. Den senare delen av detta avsnitt har sålunda EFK:s mission i fokus.  
Sista delen av arbetet tar även upp EFK:s systerkyrka FPCT.  
 
Där innehållet beskriver ämnen och fakta utifrån nuläget används naturligtvis nationens namn 
Tanzania. Där beskrivningen handlar om perioden innan självständigheten används 
Tanganyika eller Östafrika.  
 
Anneli har skrivit avsnitten 1-5 och 9.  
Andreas har skrivit avsnitten 6-8, 10-12 samt intervjun.  
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1. GEOGRAFI 

 
1. 1 Ett mångskiftande landskap 
Tanzania är ett land av de större länderna i Östafrika. Det är ungefär dubbelt så stort som 
Sverige om man ser till arealen, och är en union mellan fastlandet och Zanzibar. 
Angränsande nationer är Kenya och Uganda i norr, Rwanda, Burundi och Kongo i öster, 
Zambia och Malawi i sydväst samt Moçambique i söder.  

 
 
Dodoma är huvudstad men den mest välkända staden är Dar es Salaam, det är också där alla 
ambassader ligger. 
Tanzanias landskap är mycket varierat. Det finns tropisk kust, stäpp och snö på bergen i norr. 
Detta medför också ett varierat klimat, i inlandet är det torrt och varmt, vid kusten tropisk 
hetta och på de högre höjderna något svalare. 
 
I Tanzania finns Afrikas högsta punkt, berget Kilimanjaro som är 5895 m över havet, och 
även Afrikas lägsta punkt vilket är Tanganyikasjöns botten med sina 385 m under havet. Här 
finns också Afrikas största sötvattensjö, Victoriasjön, som också är den näst största i hela 
världen. Victoriasjön är källan till Nilen som är världens längsta flod. 
 
 
Landet har en fantastisk kust på över åttio mil som erbjuder ett bra havsfiske och stränder för 
avkoppling, detta är av stor betydelse för landets turism.  
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En annan del av landet som lockar turism är alla nationalparker med ett mycket rikt djurliv, 
där Serengeti och Ngorongoro-kratern hör till mest kända. Just turismen till dessa 
nationalparker har utvecklats till en av landets allra viktigaste näringsgrenar. Ungefär en 
tredjedel av landets yta är skyddad mark i form av nationalparker, naturreservat eller 
jaktreservat.  
 
I Tanzania finns mineraltillgångar som guld, diamant, kol, järn och en alldeles egen slags 
ädelsten kallad ’tanzanite’.  
 
1. 2  Bagamoyo 
Bagamoyo, vid fastlandskusten i höjd med Zanzibars södra udde, var under flera århundraden 
den självklara angöringsplatsen för köpmän som skulle in i landet och var en betydelsefull 
hamn.  
Till en början bedrevs handel med torkad fisk, kopal och salt, men det stora uppsvinget kom i 
mitten av 1800-talet genom slavhandeln och handeln med elfenben. 
Ursprunget till stadens namn är lite osäkert, men betyder ungefär ”lugn mitt hjärta” eller 
”farväl mitt hjärta”, detta troligen eftersom staden, för slavarna, var den sista kontakten med 
hemlandet innan de skeppades över till Zanzibar för vidare transport till Arabien, Persien och 
Indien. Bagamoyo blev alltså den plats där deras hjärta brast och det sista hoppet suddades ut. 
Fortfarande finns trädet där de såldes kvar, det gör också fängelset där de tillbringade sina 
sista timmar innan de forslades genom en mörk tunnel till de väntande båtarna (dauerna).1  
Detta är en mörk och tragisk del av Bagamoyos historia, som tyvärr också var en stor 
anledning till stadens ”utveckling”. Flertalet av de vackra byggnaderna i staden betalades av 
många människors, och elefanters, lidande och död.2 
Men staden var inte bara en slutstation, det var i allra högsta grad en startpunkt för många 
människor genom sin hamn och förbindelsen med Zanzibar. Europeiska upptäcktsresande 
såsom Livingstone, Burton, Speke, Stanley och Grant passerade alla genom Bagamoyo på sin 

                                                           
1 Amin, Tanzania, Förlagshuset Fyris Uppsala, (1988) s 54 
2 Ibid, s 57 
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väg in i Afrika. Detta att många passerade staden gjorde ju också att vissa blev kvar vilket 
fortfarande avspeglas i stadens etniska mångfald.  
Det var också här som den första katolska missionen för Öst- och Centralafrika slog sej ner 
18683, kallad ”Fathers of the Holy Ghost”. Missionens uppdrag var i första hand att ta hand 
om föräldralösa barn vars föräldrar sålts som slavar, men började sen också att friköpa fångar 
och ge dem en fristad där.  
Det var också hit sex afrikaner kom, 24 februari, 1874, med en uttorkad kropp; dr David 
Livingstones kvarlevor. Hans följeslagare hade burit hans kropp i nära tio månader hela vägen 
ända från Zambia, vilket var en resa på 2400 km. Innan kistan fördes över till Zanzibar kom 
ca 700 frigivna slavar för att visa Livingstone sin aktning.  
Missionsstationen är fortfarande verksam och har även ett museum där man kan lära om 
historien. 
 1880 var stadens befolkningsmängd ca 50004, men mängden människor i staden kunde vara 
betydligt större pga. olika handelskaravaner med bl.a. slavar. 
Efter att man gjort en djuphavshamn i staden Dar es Salaam ca 12 mil söder om Bagamoyo 
och den tyske kejserlige guvernören 1891 flyttade från Bagamoyo till Dar es Salaam, tappade 
Bagamoyo sin dragningskraft.  
Bagamoyo av idag är en ganska lugn stad som lever i skuggan av Dar es Salaam.5 Men trots 
det är den enligt en del, en av Öst-Afrikas mest fascinerande städer, detta pga. sin historia.6  

  
1. 3 Dar es Salaam 
Dar es Salaam var landets huvudstad under lång tid. Detta ändrades år 1974 då regeringen 
försökte få folk att flytta ifrån den snabbt växande staden. Man flyttade då huvudstaden till en 
stad mitt i landet, Dodoma. Detta har väl inte visat sej bli helt lyckat då de flesta fortfarande 
tror att Dar es Salaam är huvudstaden.  
 

                                                           
3 Ibid, s 54 
4 Hood M, East Africa, Footprint Handbooks, 1999, s 347 
5 Dar es Salaam betyder ”Fridens hamn”. 
6 Ibid, s 346 
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2. TANZANIA I SIFFROR 7 

 
 

Yta, kvadratkilometer  945 000 

Huvudstad Dodoma 

Befolkning i miljoner, 2004 37,6 

Förväntad befolkning i miljoner, 2015 45,6 

Befolkningstillväxt per år (procent) 1,7 

BNP/invånare (USD ppp8 2004) 674 

BNP per capita/tillväxt 1997–2004 1,1 

Det sammanlagda biståndet från alla länder i miljoner USD, 2004 1 746  

Det sammanlagda biståndets andel av BNP 2004 (procent) 16,1 

Läskunnighet bland vuxna (procent) 69,4 

Förväntad livslängd vid födseln (år) 45,9 

Antal läkare per 100 000 invånare 2 

Andel med tillgång till adekvat sanitet (procent)  47 

Andel med tillgång till rent vatten 62 

Andel som lever med hiv/aids i åldersgruppen 15–49 år (procent)  6,5 

Rankning i Human Development Report 2006 (av totalt 177 länder)  162 

(Sverige) (5:e plats) 
 

 
3. BEFOLKNING 

 
3. 1  Olika folkslag och befolkningstillväxt 
Landet består av många olika folkgrupper ca 120 st. Att man har undgått konflikter mellan 
dessa grupper beror till stor del av att det inte finns någon dominerande grupp. De allra flesta 
är bantufolk, men det finns sedan flera århundraden inflyttade araber och Indier, de bor 
framför allt längs kusten och i de stora städerna.  
Tanzania har på grund av flera faktorer en ung medelålder, ungefär 46% av befolkningen är 
under 15 år.9 
Befolkningstillväxten är påtaglig, år 2015 räknas befolkningen vara nästan 47 miljoner10, 
vilket skulle innebära en fördubbling på bara ett trettiotal år. 
 
3. 2 Massaier 
En folkgrupp som bor i landet är Massaier, de flesta massaier bor i Tanzania eller Kenya i ett 
område kallat Massailand. År 1894 delades Östafrika upp och det var då Massailand klövs 
mitt itu och hamnade både i Kenya och det som då hette Tanganyika. 

                                                           
7 Fakta hämtat från www.sida.se 
8 ppp= purchasing power parity (dvs. köpkraften beräknad med hänsyn tagen till växelkursen – ett värde 
som används för jämföra levnadsstandarden i olika länder).  
BNP/invånare i Sverige (USD ppp 2004)=29 541 
9 www.tanzania.go.tz 
10 enligt faktatabell hämtat från www.sida.se 
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Massaierna är ett nomad och krigar/jaktfolk och ett av de få folkslag som inte har tagit emot 
allt som västvärlden har erbjudit, utan de har i det mesta vänt den västerländska kulturen 
ryggen och bevarat sin egen kultur och tradition. Det man har tagit från väst är skolor och 
sjukhus, men förövrigt är det inte mycket som förändrats under flera generationer. 
En massai värdesätter sin boskap mycket, enligt massaierna har de rätt till all boskap då Gud 
har skänkt alla kreatur till dom. Massaiernas rikedom beräknas utifrån hur mycket boskap de 
har, och hur många fruar och barn de har. Materiella ting, även pengar, värderas inte så högt, 
för en nomad är saker mer en belastning. 
 
3.2.1. Äktenskap hos massaierna 
Det vanliga är att det är modern som ser ut en flicka åt sin son, de går hem till denna flickas 
hem med en prydnadskedja, en klick smör och en handfull kogödsel. De sätter kedjan på 
hennes huvud, smetar smör och gödsel på hennes mage, detta är ett tecken på att de vill att 
hon ska gifta sej med någon. Nu är det upp till flickan att gissa sej till vem det är och när hon 
förstått det så svarar hon genom att låta smöret och dyngan vara kvar på magen, vilket är ett 
ja, eller att tvätta bort det, vilket är ett nej. Om hon svarat ja måste fadern ge sitt godkännande 
också. 11 
Hos de flesta massaier är bröllopet ganska enkelt med en liten fest och tillkännagivelse, detta 
efter att brudgummen har gett en kviga till brudens far och en tacka till modern. Har har även 
gett en tjur, ko och en kalv som en försäkran att de kommer att få barn.12 
En gift massaikvinna får räkna med att ha sex med fler än bara sin man. Alla män I samma 
årskull har rätt till varandras kvinnor, därför är det inte tillåtet för en kvinna att gifta sej med 
en man ifrån sin fars årskull, det skulle ses som incest.  
                                                           
11 Sunesson Landstudium: Tanzania , s 20 1996 
12 Ibid. 
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Det är också tillåtet för en man att ha flera fruar, som nämnts tidigare är ett av tecknen på 
rikedom att ha många fruar. 
 

4. SPRÅK 
 

De officiella språken i Tanzania är engelska och swahili, där swahilin är klart dominerande i 
det dagliga livet. Engelska talas mest i byråkratiska sammanhang.  
 
Någon form av swahili talades för flera hundra år sedan utmed den östafrikanska kusten. Det 
spreds via handelsvägar till det inre av Afrika ända till nuvarande Kongo Kinshasa som ett 
hjälpspråk.  
 
Swahilin är ett bantuspråk men har lånat många ord från arabiskan, persiskan, engelskan och 
indiska språk. Även ett fåtal portugisiska och tyska ord har smugit sig in. Detta som en 
naturlig följd av de kulturer som har påverkat Östafrika genom århundradena. De flesta ord 
har blivit mer eller mindre swahiliserade.13 
Fortfarande sker inlåning av ord från arabiskan, engelskan och bantuspråk, och en viss 
variation av stavning och uttal förekommer.  
 

5. RELIGION 
 
Liksom andra kulturer finns religionen med som en naturlig del av folks vardag och 
medvetandet bland det Tanzanianska folket. Landet har religionsfrihet inskrivet i grundlagen.  
 
Tanzania präglas framför allt av två stora religioner, islam och kristendom. Vid sidan om, och 
parallellt med, lever den traditionella afrikanska folktron kvar bland många människor, där 
tron på andemakter, förfädersdyrkan m.m. präglar livsåskådningen. Ungefärliga siffror uppger 
att 1/3 är kristna, 1/3 muslimer och resterande tredjedelen räknas till folktron. Här är det svårt 
att riktigt slå fast pålitliga fakta, i synnerhet med tanke på att den traditionella afrikanska 
folktron lever kvar djupt i människors medvetande och praxis, även inom en annan religions 
hägn. 
 
Islam har sitt starkaste fäste längs Tanzanias kust. Orsaken till det är historiska, det var längs 
kusten araberna bosatte sig. Likadant är det med Zanzibar, där den arabiska kulturen har 
präglat ön i flera århundraden. På Zanzibar består befolkningen av 99% muslimer, och den 
politiska styrningen präglas starkare av islam där än på fastlandet.  
 
Den kristna tron är spridd på fastlandet, och alla de stora samfunden finns representerade 
utom den ortodoxa grenen av kristendomen.  
 

 
6. TANZANIAS HISTORIA 

 
 
I likhet med stora delar av Afrika saknas nedskriven historia. Ändå kan man gå riktigt långt 
tillbaka och konstatera att här har man hittat de tidigaste resterna av människans förfäder, 
vilket forskare tror är 2,5 miljoner år gammalt. 
 

                                                           
13 Härmed avses både uttal och stavning, se förordet i boken kortfattad swahili-svensk, svensk-swahili ordbok, 
Abdulaziz Y. Lodhi och Tommy Otterbrandt, Nordiska Afrikainstitutet, Uppsala (1987) 
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6. 1 Förhistorisk tid 
Vad som skedde innan de Europeiska upptäcktsresorna och kolonisationen är i mångt och 
mycket höljt i dunkel. Man tror i alla fall att området ursprungligen beboddes av människor 
besläktade med det folkslag som traditionellt brukar kallas buschmän. Någon gång ca 1000 
f.Kr. tror man att det kom folkslag från Nordväst som talade Bantuspråk, och som var förfäder 
till dagens invånare. Dessa människor hade väl utvecklade samhällen, de hade jordbruk och 
kunde konsten att smälta järn.14  
  
6. 2 Medeltiden och framåt 
Så tidigt som de första århundradet efter Kristus har handelsmän från Indien och mellanöstern 
besökt kustlandet och öarna utanför. Man tog med sig slavar, guld och elfenben. Senare, på 
700-talet, utvecklades detta till mer bofasta kolonier. Här växte fram en på många sätt levande 
kultur, präglad av det arabiska och Indiska inflytandet och naturligtvis slavhandeln.  
 
1499 gjorde Vasco da Gama stopp utmed Östafrikas kust på sin väg till Indien. Endast några 
år senare etablerade sig Portugiserna på ön Zanzibar och längs Tanzanias kust. De var ökända 
för sitt grymma sätt att styra och ställa, och det säga att innevånarna kallade de Portugisiska 
ledarna för afriti, ett afrikanskt ord för djävul.15 
Även araberna såg med onda ögon på den Portugisiska dominansen, och 1600-talet innebar en 
nedgångstid16. I början av 1700-talet fördrevs de slutgiltigt av Oman-araberna.  
Sedan var Araberna dominerande på fastlandet fram till att Sultanen bosatte sig på Zanzibar 
1832.17 
 
1800-talet präglades av upptäcktsresorna, där kanske Livingstone18 är den mest kände.  
Redan på 1840-talet besökte två tyska missionärer Kilimanjaro. Även de brittiska resenärerna 
Richard Francis Burton och John Speke har gjort sig kända när de genomkorsade landet 1857 
i sin jakt på Nilens källor, och ”upptäckte” Victoriasjön, som de uppkallade efter sin 
drottning.19 
 
6. 3  Tyska kolonisationen 
Den tyska ockupationen av Östafrika började 1884 då Karl Peters, på Bismarcks order, 
förhandlade fram avtal med flera stamhövdingar om att de skulle acceptera tyskt ”beskydd”. 
Det var då området fick namnet Tanganyika, efter Tanganyikasjön. Kontrollen sköttes av 
Tyska Östafrikanska Kompaniet. Den gällde fastlandet och inkluderande inte Zanzibar och 
Pemba.  
1891 tog den tyska regeringen själva över makten och utnämnde en guvernör som regerade 
från Dar Es Salaam.  
Tyskland lät bygga vägar och järnvägar, och fortfarande finns det byggnader kvar som de lät 
uppföra. De införde en del grödor, bland annat hampa och korn.  
De gick bitvis hårt fram med folket, och hade för avsikt att forma sitt territorium efter tysk-
europeiskt mönster. När de träffade på motstånd kunde de ofta visa avsevärd hårdhänthet. 
Men folket lät sig inte kuvas utan vidare. Motståndet mot tyskarna kulminerade med Maji 
Maji-upproret 1905-1907. Ordet maji betyder vatten på swahili, och upproret har fått sitt 

                                                           
14 http://www.introducingafrica.com/om-tanzania/historia 
15 Hofgren, Allan (red.) Tanganyika - Ett bildverk om svenska insatser i Afrika, Förlaget Filadelfia, sid 10 
16 Denna nedgång kan förstås som en kombination av hårdnackat motstånd av Araberna samt lidande framkallat 
av tropiska sjukdomar. Hofgren, Allan (red.) Tanganyika - Ett bildverk om svenska insatser i Afrika, Förlaget 
Filadelfia, sid 10 
17 http://www.introducingafrica.com/om-tanzania/historia 
18 En utförligare beskrivning av David Livingstone finns under avsnittet den kristna missionens historia i detta 
arbete.  
19 http://www.introducingafrica.com/om-tanzania/historia 
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namn efter de afrikanska upprorsmännens ledare, som ville gjuta mod i sina män genom 
påstådd magi, som skulle förvandla tyskarnas kulor till vatten.20 �
 
6. 4  Brittiska kolonisationen 
I samband med första världskriget förändrades bilden. Engelsmännen trängde in från sina 
områden Uganda och Kenya, och Storbritannien övertyg så styret över Tanganyika 1916. 
De byggde inte lika mycket som tyskarna, men lät infödda ledare vara med och styra landet. 
Världsdepressionen innebar att Storbritannien inte satsade så mycket på sin koloni.  
 
6. 5  Vägen till självständighet 
1946 övergick Tanganyika från att ha varit Brittisk koloni till att bli ett FN: s säkerhetsområde 
administrerat av Engelsmännen. Engelsmännen hade alltså inte längre en koloni, utan det blev 
klart uttalat att Britterna skulle förbereda och utveckla Tanganyika till självstyre.21 
Denna förberedelse gick ut på att sakta men säkert införliva infödda på ledande poster i 
landet. Den starkaste politiska kraften var TANU, ett politiskt parti grundat 1954 av Julius 
Nyerere. Det blev mer än ett politiskt parti, det utvecklades till en folkrörelse med 
socialistiska drag där medlemmarna lovade att tala sanning, att inte ge eller ta emot mutor och 
att man skulle använda sin utbildning i tjänst för andra medborgare.22 
1958 hölls de första allmänna valen till den lagstiftande församlingen, och sedan gick 
utvecklingen fort.  
 
6. 6  Självständighet 
Den 9 december 1961 inträffade så den historiska händelsen: På Dar es Salaams stadion 
halades den Brittiska flaggan och det fria Tanganyikas flagga gick i topp. Frihetens och 
självständighetens dag var inne!  
Zanzibar blev självständigt 1963 och 1964 gick de bägge länderna samman i unionen 
Tanzania (Tanganyika + Zanzibar).  
 
6. 7  Åren med Julius Nyerere 

De första årtiondena efter friheten dominerades landet av 
socialistiskt inspirerad politik, med försök till kollektiva 
jordbruk och vänskapliga band med bl.a. Kina. Nyerere gav 
denna Afrikanska variant av socialism namnet ”Ujamaa”, ett 
ord på swahili som står för storfamiljsbegreppet, med den 
gemenskapsanda och vilja till ömsesidig hjälp det innebar.23 
Nyerere ville bygga sitt land genom att knyta an till de 
sociala mönster som rådde innan kolonisationen.  
Det blev en ”mjuk” socialism med frihetsbegrepp som 
religionsfrihet, åsiktsfrihet osv. Samtidigt styrde politiken 
folket till att bo i så kallade ”ujamaabyar" och bedriva 
gemensamt jordbruk. Bara ett parti, Chama Cha Mapinduzi 
(CCM, ”Revolutionära Statspartiet”), tilläts. 
Nyereres politik medförde ett fredligt och vänligt klimat, 
men det saknades visioner för ekonomisk tillväxt. Detta 
gjorde att Tanzania sjönk in i en djupare fattigdom, även om 
landet var relativt välorganiserat.  

                                                           
20 Hofgren, Allan (red.) Tanganyika - Ett bildverk om svenska insatser i Afrika, Förlaget Filadelfia, sid 11 
21 Hofgren, Allan (red.) Tanganyika - Ett bildverk om svenska insatser i Afrika, Förlaget Filadelfia,  sid 12 
22 Hofgren, Allan (red.) Tanganyika - Ett bildverk om svenska insatser i Afrika, Förlaget Filadelfia, sid 13 
23 Nämnden för Verdandi skriftserier, Tanzania oyee! Fakta om ett u-land, Bokförlaget Prisma / Föreningen 
Verdandi (1970) sid 54 
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Många av de unga självständiga nationerna i Afrika har härjats svårt av krig och konflikter. 
Tanzania har stort sett varit förskonat från detta. 1979 försökte Ugandas ökände diktator Iddi 
Amin invadera norra Tanzania. Det slutade dock med att Tanzania invaderade Uganda istället, 
och Iddi Amin störtades.  
 
Julius Nyerere avgick som landets president 1984.  
1994 infördes flerpartisystem. CCM vann likväl det första valet 1995, och har fortsatt att 
dominera politiken fastän alternativ nu finns.  
 
 

7. TANZANIA SOM POLITISK NATION IDAG 
 

 Demokratin fungerar bra med Afrikanska mått mätt. Landet räknas 
som en demokrati med flerpartisystem. Sedan 1994 har val med flera 
partier att rösta på genomförts. Det senaste skedde 2005 och 
genomfördes med viss hjälp från Sverige.24  
Den nuvarande presidenten heter H.E Jakaya Mrisho Kikwete och 
valdes i december 2005.  
Det största partiet är fortfarande CCM, men andra politiska alternativ 
finns. Två partier som fick många röster i senaste valet var: Civic United 
Front (Chama Cha Wananchi) och Chama cha Demokrasia na Maendeleo 
(Party for Democracy and Progress).  
Landet är indelat i 25 administrativa regioner (21 på fastlandet och 5 på 
Zanzibar.  
Landet har på senare år haft en stark ekonomisk tillväxt, men ligger fortfarande långt ner på 
BNP-skalan. Det har inte haft några omfattande svältkatastrofer, även om det har varit 
perioder med utdragen torka på 2000-talet. Men problemen med korruption, sjukdomar och 
bristande infrastruktur fortsätter att hämma tillväxten. Ett nationellt program för att bekämpa 
korruptionen har tillsats de sista åren.  
 
 

8. SVENSKT BISTÅND TILL TANZANIA 
 

Tanzania hör till de länder som Sverige har gett och ger mest bistånd till, ända sedan den 
politiska självständigheten. Tack vare ett stabilt och fredligt politiskt klimat har det varit 
tacksamt att stötta landet. Trots detta är Tanzania fortfarande ett av världens fattigaste länder. 
Det visar sig på flera sätt, med låg medellivslängd och hög barnadödlighet. Analfabetismen är 
fortfarande utbredd. Många är beroende av jordbruket och kan i stort sett bara producera det 
som går åt till det egna hushållet. Sjukdomar som Malaria och HIV/Aids slår hårt mot 
befolkningen.  
De stora flyktingströmmarna från Rwanda, Burundi och Kongo innebär ytterligare 
påfrestningar. Tanzania är ett av de länder i världen som tar emot mest flyktingar.25 
 
De senaste åren har Tanzania gjort stora ansträngningar för att minska fattigdomen, bland 
annat med hjälp av ekonomiska reformer.  
Det svenska utvecklingssamarbetet är upplagt så att det ligger i linje med Tanzanias egna 
prioriteringar.  

                                                           
24 www.sida.se 
25 www.sida.se 
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Det övergripande målet för utvecklingssamarbetet är här, liksom på andra håll, att bidra till att 
skapa förutsättningar för fattiga människor att förbättra sina levnadsvillkor.  
 
En självklar utgångspunkt är den strategi som Tanzania har utarbetat för att bekämpa 
fattigdomen; National Strategy for Growth and Reduction  of Poverty (NSGRP). 
Sverige är ju bara en av flera biståndsgivare, så det vore ohållbart om alla hade sin egen 
strategi. Därför är denna samordnade strategi så viktig.  
 
8.1 Inriktning av det svenska biståndet 2006-2010 
Konkret så har SIDA beslutat att det svenska biståndet till Tanzania under åren 2006-2010 ska 
fokusera följande saker: 
 
8.1.1 Utveckling av den privata sektorn 
Tanzanias strategi för bekämpning av fattigdomen är inriktad på tillväxt och höjd 
inkomstnivåer för befolkningen. Sverige ger stöd för att skapa förutsättningar för det 
tanzaniska näringslivet att kunna utvecklas. 
 
8. 1 .2 Utbildning och forskning 
 Tanzanias regering har som mål att alla barn ska gå i skolan 2015, i linje med de så kallade 
millenniemål som världens länder enats om. Sverige bidrar till detta arbete.  
Forskning är ett annat område där Sverige och Tanzania samarbetar. Samarbetet har böla. 
resulterat i förbättrad malariabehandling och ett vaccin mot hiv/aids som har testats i Sverige 
och som ska testas i Tanzania. 
 
8. 1. 3 Mänskliga rättigheter och demokrati 
Sveriges stöd till det civila samhället kommer även i fortsättningen att vara en viktig del av 
utvecklingssamarbetet. Stödet går bland annat till organisationer som arbetar för mänskliga 
rättigheter, demokrati, jämställdhet och kampen mot hiv/aids. 
 
8. 1. 4 Energisektorn  
Nästan alla hushåll på landet saknar tillgång till el. Detta förhindrar ju också industrin från att 
utvecklas. Sverige bidrar med att stärka det tanzaniska elbolaget och utbyggnaden av elnätet. 
 
8. 1. 5  Miljö 
Sverige finns även med i internationella projekt med syftet att förbättra miljön, inte minst i 
områdena runt Victoriasjön.  
 
 

9. HIV/AIDS 
 

En av de största utmaningarna i Afrika är HIV/AIDS26, det finns nog ingen annan enskild sak 
som genomsyrar och påverkar denna kontinent så mycket som detta. 
 
9.1 Fakta om HIV/AIDS 
Vad är då HIV och AIDS, och vad är skillnaden? 
HIV drabbar människor (Human), det förstör kroppens immunsystem (Immunodeficiency) 
och det är ett virus vilket innebär att det smittas mellan människor (Virus). Symptomen för att 
ha HIV kan vara ungefär som en influensa som håller i sej i några veckor för att sen kanske 
inte visa något på flera år. 
                                                           
26 HIV: Human Immunodeficiency Virus 
AIDS: Acquired Immune Deficiency Syndrome 
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AIDS överförs mellan människor, det är inget genetiskt (Acquired), kroppens immunförsvar 
har blivit skadat (Immune Deficiency) och det består av olika infektioner och symptom, vilket 
varierar från person till person (Syndrome).27 
 
Skillnaden mellan HIV och AIDS är att HIV är viruset som orsakar AIDS, så alla som har 
HIV har inte AIDS, men alla som ar AIDS har HIV. Hur lång tid det tar för HIV att utvecklas 
till AIDS kan ta allt ifrån fem till tio år, det går oftast snabbare hos fattiga människor. Denna 
process styrs av några olika saker såsom styrkan av HIV, det allmänna hälsotillståndet och 
åldern. När en person har utvecklat AIDS och den inte får någon behandling så tar det oftast 
inte mer än ett till två år innan personen är död. 
Det är dock inte HIV eller AIDS i sej själva som är dödsorsaken, utan någon av dessa 
infektioner som kommer av att man har HIV och AIDS. För när en person med HIV har fått 
ett så försvagat immunsystem så att personen har fått flera olika infektioner, såsom tuberkulos 
och Shingels, då har man utvecklat AIDS. Dessa är också några av de vanligaste 
dödsorsakerna. Har en person dött av AIDS då eller av tuberkulos? Läs berättelsen om 
termiter för att tydliggöra problematiken i detta: 
 

HIV invaderar en kropp såsom termiter invaderar en lerhydda. 
Till att börja med så är där inga uppenbara skador. Men långsamt äter termiterna upp 

pålarna och repen som håller huset uppe. En dag kommer en stark vind och blåser ner huset. 
Vad orsakade att huset rasade: Vinden eller termiterna?28 

 
För att kunna bekämpa HIV/AIDS är det viktigt att ha rätt information, en sådan här sjukdom 
för med sej många fördomar och rykten. Kunskap är en av de bästa bekämpnings metoderna. 
 
9.1.1 Vanliga myter: 

- Att HIV sprids genom beröring, kyssar, att man delar kopp, använder samma toalett 
och genom myggor. 

- Att det skulle vara säkert för en man och kvinna att ha sex eftersom HIV bara överförs 
mellan män. Detta är en vanlig myt i Nord där HIV sprids mest genom sexuella 
relationer mellan män. 

- Att man skulle kunna bli botad från HIV genom att ha sex med en oskuld, vilket kan 
få hemska följder genom våldtäkter på småflickor. 

- Att man skulle kunna bli botad genom att ha sex med 100 kvinnor. 
- En del tror att man kan bli botad med traditionell medicin. 

 
Detta är alltså bara myter som inte stämmer. Istället orsakar de ytterligare spridning och 
utanförskap hos dem som redan är smittade.  
 
9.1.2 Rena fakta 
Men om detta inte är sant, hur sprids HIV då? 
Det sprids genom människor, men inte som en förkylning genom vanlig social kontakt eller 
att man delar mat. 
Överföringen av HIV sker: 

- Genom sexuell kontakt såsom oskyddat samlag 
- Genom användning av icke steriliserade nålar vid injektioner, piercing, tatuering, 

akupunktur. 
- Genom blodöverföring med smittad blod. 
- Genom infekterad mor till barn under graviditet och genom modersmjölk. 

                                                           
27 Blackman R, HIV and AIDS: Taking action, Tearfund, (2005) sid 12 
28 Welbourn A, Stepping stones, ActionAid, (1995), sid 79 egen övers. 
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Det är också så att personen är som mest smittsam de första månaderna, vilket också är då 
som man kan vara helt ovetande eftersom ett HIV-test visar först efter ca sex månader om 
man är smittad eller ej. Man är också väldigt smittsam i slutskedet av sjukdomen. 
 
9.2 HIV/AIDS i Tanzania  
De första tre AIDS fallen i Tanzania rapporterades 1983, sedan har utvecklingen gått olika 
fort i olika befolkningsgrupper och områden. 1985 startades the National AIDS Control 
program som arbetar i femårs perioder med olika mål. De har hittills arbetat meningsfullt 
genom att fokusera på orsakerna till spridning och vad som gör människor sårbara för HIV. 
 
1997 gjordes en analys då man såg att på landsbygden hade spridningen ökat till mer än 10 % 
i vissa områden. En av de grupper som verkar särskilt utsatta är överföringen mellan mor och 
barn genom att fler kvinnor blir smittade och sedan gravida. Man räknade med att ca 4% av 
alla rapporterade fall av AIDS är från just denna gruppen.29  Man kan alltså se att det är 
framförallt två grupper där AIDS ökar mest och det är bland unga och bland kvinnor. 
 
En annan utsatt grupp är den så kallade ”mobila befolkningen” som av olika anledningar inte 
arbetar i eller nära hemmet utan är borta från hemmet under långa perioder, några som tillhör 
denna grupp är lastbilschaufförer, prostituerade, försäljare, militärer etc. 
Ökningen av HIV har många faktorer men den största är fattigdomen i landet. Tyvärr är det så 
att när HIV ökar så blir också effekten att fattigdomen ökar ytterligare vilket man har sett i 
Tanzania. Det påverkar jordbruks och industriproduktionen, den sociala dimensionen med 
många föräldralösa barn för släkt och stat att ta hand om, vilket de inte har haft resurser till. 
Nu är HIV/AIDS den största dödsorsaken bland vuxna i många delar av Tanzania, det kan 
därför inte längre ses endast som ett hälsoproblem, det har blivit ett av landets utvecklings 
problem. 
Eftersom jordbruket är själva ryggraden i Tanzanias ekonomi har det, och kommer att ha, 
stora effekter på produktionen. Det är ju jordbruksarbetarna, åldern 15-45, som är den mest 
drabbade grupp, detta kommer snart att synas genom bristen av produkter pga. att arbetarna 
dör. 
Många andra sjukdomar som man tycktes ha under kontroll för tio år sedan har nu gått 
tillbaka till den föregående nivån pga. HIV/AIDS. Ett exempel är tuberkulos som ökar stadigt 
nu igen. 
 
9.3 Framtiden 
Medelåldern på den arbetande delen av befolkningen är nu 31.5, men enligt världsbanken 
kommer den att sjunka till 29 fram till år 2010 om HIV/AIDS fortsätter utvecklas i samma 
takt.  
�
9.4 Myter och diskriminering 
I Tanzania är det mycket vanligt med stigma och diskriminering mot människor med 
HIV/AIDS. Om en släkting är sjuk i AIDS är det inte ovanligt att man istället tror att det är 
häxkraft som orsakar deras sjukdom. I en tradition där någon ärver den dödes fru, tex en bror, 
och gifter sej med henne också, kan det vara väldigt svårt att övertala människor att inte gifta 
sej med änkor vars män dött i AIDS., traditionen är starkare än kunskap. 
Många med HIV blir utslängda ur sina hem, skolor och jobb detta mycket pga. felaktig 
information och kunskap om hur det sprids. Kvinnor är särskilt utsatta eftersom de kan bli 
övergivna av sin man om de berättar att de har HIV, vilket leder till att man istället är tyst och 
att smittan sprids ännu mer. 
 

                                                           
29 HIV Aids Tanzania från www.tanzania.go.tz s 2 
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9.5 Vad kan kyrkan göra? 
Kyrkan kan spela en viktig roll i kunskapen, synen och spridningen av HIV/AIDS. Hur då och 
varför då? 

- Lokala kyrkor är nära samhället. 
- Kyrkan är ofta respekterad och aktad. 
- Människor lyssnar ofta till religiösa ledare. Om ledare har en god förståelse om 

HIV/AIDS kommer deras respons att sätta exempel för andra. 
- Att tjäna marginaliserade människor passar bra in i den kristna tron. 
- En del kyrkor tjänar redan aktivt inom HIV/AIDS arbetet. 
- En del kyrkor arbetar redan med HIV/AIDS-frågan i sin närmiljö.30 

 
9.5.1 Vad kan hindra kyrkan i dess arbeta kring HIV/AIDS? 
Det finns fortfarande de kyrkor som inte vill bli involverade i HIV/AIDS arbete, på en del 
platser är smittade personer inte ens välkomna i församlingen. Detta mycket pga. den 
felaktiga synen att HIV/AIDS skulle vara ett straff ifrån Gud för att de levt ett syndfullt liv. 
Det finns exempel på när en pastor har dött i AIDS fasta det har man aldrig sagt utan istället 
sagt att han dött i tuberkulös, vilket också kan vara sant men att han fått tuberkulos pga. 
AIDS.31 
I början när smittan kom var det framförallt ett problem som fanns utanför kyrkan, och trots 
att så inte är fallet längre så finns den föreställningen kvar på sina håll. Men alltefter som fler 
och fler dör i AIDS så blir ämnet mer vanligt att prata om i hela samhället så även inom 
kyrkan. 
 
9.5.2 En kristen respons på problemet 
Genom syndafallet32 så valde människan att gå sin egen väg, vilket innebar att vår relation 
med Gud blev skadad, men också våra relationer med andra, oss själva och naturen. Vi är 
därför alla sårbara när det handlar om sjukdom t.ex. AIDS pga. att vi lever i en fallen värld. 
Det handlar INTE om Guds straff för särskilda individer. 
Jesus lärde oss att visa medlidande och förbarmande med alla människor. I Luk 8:42-48 läser 
vi:  

När Jesus var på väg dit, pressade sig hela mängden på honom. Där fanns en kvinna som 
hade lidit av blödningar i tolv år. Hon hade gjort av med allt hon ägde på läkare men inte 
lyckats bli botad av någon. Nu kom hon bakifrån och rörde vid tofsen på hans mantel, och 
genast upphörde blödningen. Då sade Jesus: "Vem var det som rörde vid mig?" När ingen 
ville svara, sade Petrus: "Mästare, alla knuffas ju och tränger sig på dig.”  Men Jesus sade: 
"Någon rörde vid mig. Jag kände att kraft gick ut från mig." När kvinnan förstod att hon var 
upptäckt, kom hon darrande fram och föll ner för honom och berättade inför allt folket varför 
hon hade rört vid honom och att hon genast hade blivit botad. Då sade han till henne: "Min 
dotter, din tro har hjälpt dig. Gå i frid."  
Den här kvinnan hade levt som oren i 12 år, hon hade ansetts som en person man inte vidrör. 
Nu hade kraft utgått till helande och Jesus lät inte detta ske i tysthet utan han stannade och 
pratade med henne, och han kallade henne min dotter, vilken upprättelse, och vad viktigt för 
de som stod runt omkring att höra och för oss att höra. Jesus såg henne som sin dotter, så ska 
vi se på varandra, med Jesu kärleksfulla ögon. Detta är något att lyfta fram i kyrkans syn på 
de som är drabbade av HIV/AIDS. 
Några praktiska saker kyrkan kan göra: 

- Utbilda om HIV/AIDS 
- Erbjuda hopp genom Jesus för de sjuka och deras närstående 

                                                           
30 Blackman R, HIV and AIDS: Taking action, Tearfund (2005) s 25 
31 Se 9.1 Fakta om HIV/AIDS 
32 1 mosebok 3 
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- Erbjuda praktisk hjälp 
- Visa att de sjuka är välkomna i kyrkan 
- Arbeta mot fattigdom, kvinnoförtryck och diskriminering 
- Ta hand om föräldralösa barn 

 
9. 6 Gensvar på HIV/AIDS problematiken 
Man kan inte bara se HIV som ett hälsoproblem eftersom det är så kopplat till hur vi lever 
våra liv. Man måste alltså se till hela bilden av hur ett samhälle, kultur är uppbyggd, ha 
förståelse för den mänskliga naturen etc. för att kunna ge en rätt respons. 
Eftersom HIV/AIDS sprids så snabbt är det något som alla organisationer, kyrkor, projekt etc. 
inte kan undvika. En del projekt är speciellt inriktade på HIV/AIDS problematiken och är 
tydliga med det. Men på grund av att alla inte ser HIV/AIDS som ett problem så kanske man 
måste vara väldigt känslig i sin framtoning. Det kan till och med vara så att en del tappar 
intresset om man tror det handlar om att bekämpa HIV.  
Det är alltså viktigt när man arbetar i drabbade områden att HIV/AIDS perspektivet finns med 
i alla olika slags projekt på olika sätt.  
Några exempel som visar hur komplext det kan vara med bistånd: 

�� Man startar ett skolprojekt men fler och fler barn tas ur skolan för att vara hemma och 
vårda släkt med HIV. Vad man skulle kunna arbeta för här är att skolans tidtabell 
skulle bli mer flexibel för att möjliggöra för dessa barn att delta. 

�� Vägprojekt innebär ofta att man behöver arbetare utanför området där man jobbar, 
vilket innebär att arbetare bor borta från sin familj under långa perioder. Detta gör 
både arbetarna och lokalbefolkningen mer känsliga för HIV genom frestelsen till 
tillfälliga sexuella kontakter. 

 
Det är alltså en väldigt komplex situation många gånger, detta får inte hindra oss från att 
hjälpa, utan istället motivera till att sätta sej in i problematiken, att i alla olika slags projekt, 
arbeten, mission ha med HIV/AIDS i bakhuvudet. HIV/AIDS är ofta dolt i ett samhälle, men 
effekterna av det syns mer än tydligt. Då gäller det att identifiera dessa problem och räkna 
med dem i det uppdrag man har. Ett sätt att göra det kan vara att ha med människor med 
HIV/AIDS på något sätt I sitt arbete, kanske som ”bollplank”, för att se att ett projekt inte 
utsätter människor för onödiga risker tex.33 
 
 
�
 

10. DEN KRISTNA MISSIONENS HISTORIA I TANZANIA 
 
10. 1 Tidig kristen mission 
Redan under 1500-talet förekom Katolsk mission i Östafrika. Det fanns en naturlig orsak, 
Portugiserna hade flera stopp utmed den Östafrikanska kusten på deras väg till Sydostindien.  
Till exempel Jesuitprästen Francis Xavier stannade vid ett tillfälle i Malindi på väg till Goa.34 
Fader Goncalo da Silviera kom år 1560 till Östafrika för att missionera, men blev ganska snart 
hindrad av muslimerna.35  
Under de följande åren förekom olika katolska missionsinitiativ utmed den östafrikanska 
kusten, dock utan verklig framgång. Det skulle dröja flera århundraden innan nästa era av 
kristen mission skulle komma till Tanzania, men då av en helt annan omfattning och 
betydelse.  
                                                           
33 Blackman R, HIV and AIDS: taking action, Tearfund (2005) s 77 
34 Sahlberg, Carl-Erik, From Krapf to Rugambwa – A church history of Tanzania, Evangel Publishing House, 
Nairobi (1986) sid 12 
35 Ibid., sid 12 
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10. 2 1800-talet 
Vad det gäller protestantisk mission måste vi söka oss fram till 1800-talet innan 
utomeuropeisk mission tar riktig fart. Från det att det första tvärkyrkliga missionssällskapet 
bildades 1792 (Baptist Missionary Society) sker en fullkomlig explosion av protestantiska 
missionsinitiativ. Dessa missionssällskap hade sina rötter i de väckelser som hade svept över 
Europa och Amerika under 1700-talet.  
 
10. 2. 1 Krapf 
Denna nya missions-era påverkade givetvis Afrika och Östafrika. Den förste protestantiske 
missionären vi känner till var JL Krapf, en tysk lutheran som var formad av den pietistiska 
väckelsen och bar på en kallelse att nå Oromofolket i Etiopien och Kenya.36  
Utsänd via den Anglikanska missionen CMS kom Krapf till Etiopien 1837. Det blev dock av 
olika skäl omöjligt för honom att stanna där, och Krapf hamnade så småningom hos den rike 
Sultanen Sejjid Said på Zanzibar.37 Året var då 1844. Denne sultan skrev ett 
rekommendationsbrev, där han gav Krapf sin välsignelse att bedriva mission i Mombasa östra 
Kenya. Därifrån begav han sig via Mt Kenya och Kilimanjaro38 in i Tanzania för att bedriva 
mission och upptäcktsresor. 
Krapf kom att stanna 37 år i Östafrika. Han gjorde upptäcktsresor, skrev ned sina intryck och 
översatte hela eller delar av Nya testamentet till Kiswahili, Kikamba, Kinyika och 
Gallaspråket.  
 
10. 2. 2 David Livingstone 
Det är väl omöjligt att skriva om Tanzanias historia utan att nämna denne man. Missionär, 
upptäcktsresande och profilen David Livingstone.  
Han var först utsänd via London Missionary Society, och kom till Sydafrika 1840. Där gifte 

han sig med Sydafrikamissionären Robert Moffats dotter. 
De första åren verkade han som stationär missionär, men 
kom väl aldrig riktigt till sin rätt. Mer och mer lockades 
han av tanken att utforska de inre delarna av Afrika. Det 
blev flera sådana resor, där hans stora livsdröm var att 
upptäcka Nilens källa. Det skulle han inte komma att 
göra, även om han var den på spåren. Men hans 
livsgärning skulle få viktigare konsekvenser; 
avskaffandet av slavhandeln. Det han såg av grym 
brutalitet i hanterandet av slavarna gjorde honom 
bestämd och målinriktad, och genom att göra Europa 
medveten om vad som pågick kunde slavhandeln 
avskaffas.  
Livingstone personligen var fast övertygad att om man 
kunde öppna ytterligare handelsvägar till det inre av 
Afrika skulle slavhandeln upphöra av sig självt.  
1857 var han hemma i England och höll ett brinnande tal 
för studenterna i Oxford och Cambridge, där han 

utmanade dem att bege sig till Afrika som missionärer. Som en direkt följd av detta bildades 
Universities Mission to Central Africa (UMCA) år 1859.  

                                                           
36 Sahlberg, Carl-Erik, Missionens historia under 2000 år, Libris, Örebro (1999) sid 112 
37 Ibid., sid 113 
38 Krapf och hans team var de första västerlänningar som kunde rapportera hem till Europa om snöklädda berg 
mitt i södra Afrika. Lundström, Klas (red) Church life and Christian initiatives in Tanzania, Swedish Institute 
och Missionary Research, Uppsala (2002), sid 15 
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Livingstone fortsatte därefter sina upptäcktsresor. Under långa perioder befann han sig så 
långt borta från civilisationen att man undrade hemma i England om han fortfarande levde. 
Av den anledningen sändes reportern Henry Morton Stanley till Östafrika för att leta reda på 
Livingstone. Det var när han fann honom i Ujiji utanför Kigoma på Tanganyikasjöns strand 
som den klassiska kommentaren fälldes: ”Dr Livingstone I presume”.  
Livingstone dog i Zambia 1873. Hans hjärta begravdes i Afrikansk jord, medan kroppen 
fördes till England och begravdes i Westminster Cathedral i London.  
 
Man kan väl se två avgörande följder av Livingstone. För det första var han den som satte 
ljuset på slavhandeln och därigenom stoppa den. För det andra bildades ju flera 
missionssällskap i efterdyningarna av hans verk: Blantyre Mission, Livingstone Mission och 
som tidigare nämnts UMCA.  
 
10. 2. 3 1800-talets slut 
Nu var Östafrika satt på kartan och den politiska kapplöpningen om Afrika hade inletts. De 
stora kolonialmakterna ville ha sin beskärda del av kakan. Vi befinner oss nu i slutet av 1800-
talet, och missionens insatser tog fart.  
London Missionary Society grundade 1877 missionsstationer i Ujiji och Urambo.39  
Två katolska ordnar etablerade sig även i Tanzania under denna period. Den Helige Andes 
fäder började sitt arbete på Zanzibar 1863 och fortsatte år 1868 till fastlandet via Bagamoyo 
för att utvidga sitt arbete. Vita fäderna grundade sitt arbete 1879 vid Tanganyikasjön, och 
fortsatte sedan att grunda mission runt Victoriasjön.  
 
När sedan Tanzania blev tysk koloni etablerade sig flera tyska missioner i landet. Här kan 
nämnas Bethelmissionen, Berlinmissionen, Brödraförsamlingens mission och 
Leipzigmissionen som de mest betydelsefulla. Geografiskt spred man sig över stora delar av 
Tanzania.  
 
Att missionärerna strömmade in samtidigt som kolonisationen inleddes är väl egentligen inte 
så underligt. Missionärer har ju genom åren fått utstå kritik för att man har gått i 
kolonisationens ledband och velat göra Européer av Afrikanerna. Kanske finns det fog för 
viss kritik, samtidigt ska man komma ihåg att missionerna verkade på fria initiativ, och på helt 
andra premisser än den koloniala makten. Bara det faktum att missionssällskapen kom från så 
många olika länder redan i detta tidiga skede säger ju en hel del. 
 
10. 3 1900-talet 
Tidsmässigt har vi nu nått fram till 1900-talet. På flera sätt var den tyska kolonisationen med 
och öppnade nya dörrar för mission. Vägar, järnvägar och infrastruktur byggdes upp.  
Världspolitiskt spirade en optimism över mänsklighetens möjligheter vid denna tid. Detta var 
ju innan de stora världskrigen hade raserat mycket av framtidstro.  
Också i de kristna missionsleden andades man optimism. I Edinburgh 1910 samlades de stora 
missionssällskapen för första gången för att glädjas över framgångarna och lägga upp 
strategier inför framtiden.  
 
10. 3. 1 Första världskriget 
Men optimismen kom ganska snart att påverkas av första världskriget. Detta kom ju att 
påverka hela missionsläget oerhört. Europa stod i brand och kolonierna drogs in i 
konflikterna. Tanganyika blev en krigsskådeplats.  

                                                           
39 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
14 
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Både engelska och tyska missionärer fick resa hem. För att fylla luckorna efter dessa 
missionärer hjälpte missionerna varandra med personal utan att bry sig om vilken 
samfundstillhörighet man hade.40 
 
Efter första världskrigets slut tilläts flera av de tyska missionärerna återvända till sina 
områden, trots att landet stod under brittiskt styre.  
 
10. 3. 2 Amerikansk mission 
1900-talet innebar trots svårigheterna många nya missioner i landet. Under mellankrigstiden 
kom amerikansk luthersk mission och etablerade sig i norra delen av landet. Även den 
amerikanska Pingstmissionen Pentecostal Holiness Church anlände. Nya katolska ordnar, 
bland annat från Amerika, kom.  
Redan 1909 fick den Amerikanska Evangelikala missionen AIM (Africa Inland Mission) 
överta missionsstationen Nassa vid Victoriasjön från Church Mission Society. AIM och dess 
missionärer kom att få stor betydelse för de första svenska pingstmissionärerna.  
 
10. 3. 3 Andra världskriget 
Ser man till protestantisk världsmission i sin helhet så var följderna av andra världskriget 
enorma. Man uppskattar att av totalt 1500 missionärer blev 900 avlägsnade från sina poster.41 
 
Ser man till Tanganyika ställdes ju många missionsstationer tomma. Samtidigt fick andra 
världskriget inte samma effekter som det första. När missionsstationer blev övergivna fanns 
det en större beredskap hos de nationella medarbetarna i landet. Man stod inte lika hjälplös.  
 
Om man ska sammanfatta 1900-talet så kan man konstatera att det var då missionen övergick 
till kyrka. Så var mönstret på många håll, detta gällde naturligtvis även Tanganyika. De 
svårigheter krigen medförde sådde frön till självständiga kyrkor, ja rent av så påskyndades 
denna process av krigen. Missionshistorikern Carl-Erik Sahlberg ser två skäl till det, ett 
psykologiskt och ett praktiskt.  
Psykologiskt därför att de spirande kyrkorna såg att deras herrar, deras föredömen i Europa 
och Amerika kunde åstadkomma något så fruktansvärt som krigen. Den insikten stärkte de 
unga kyrkornas självidentitet.  
Det praktiska skälet var att under båda krigen så internerades både tyska och engelska 
missionärer i Tanganyika. Oförberedda ledare var helt enkelt tvungna att kliva fram.42 
Kriget hade även den effekten att nya missionärer från andra delar av världen fick förfrågan 
om man kunde hjälpa till. Så blev det för svensk luthersk mission.  
 
10. 4 Den tidiga svensk mission i Tanzania 
1938 kom Evangeliska fosterlandsstiftelsen, EFS, till Tanganyika för att etablera svensk 
Luthersk mission. I samband med andra världskriget utvidgades dess insatser. Bland annat 
fick pastor Martin Nordfeldt 1941 överta ansvaret för Berlinmissionens fält, vilket i praktiken 
innebar 14 missionsstationer där tidigare 57 missionärer arbetat.43  
 
Svenska kyrkans mission inleddes också tack vare kriget. De båda pastorerna Gustaf 
Bernander och dr Bengt Sundkler sändes från Sydafrika och Rodhesia sändes till Tanganyika 

                                                           
40 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
15 
41 Sahlberg, Carl-Erik, Missionens historia under 2000 år, Libris, Örebro (1999)  sid 139 
42 Sahlberg, Carl-Erik, Missionens historia under 2000 år, Libris, Örebro (1999)  sid 138 
43 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
16 
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och arbetade på Bethelmissionens fält i Usambara och Bukoba. Sundkler blev 1961 biskop i 
Bukoba. 
 
10 .4. 1 Svensk pingstmission 
Svensk Pingstmission kom till Tanganyika 1932 genom att Esther och Erland Dahlqvist 
landsteg. Även paret Erik och Julia Wiklund anlände till landet samma år. I detta tidiga skede 
fick man god hjälp av missionärer från Africa Inland mission, som hjälpte dem med 
rekognosering. En bit in i 1933 så etablerade man mission på platsen Tazengwa utanför 
Nzega, ca 12 mil nordost om Provinshuvudstaden Tabora. Tazengwa blev senare den plats där 
internatskolan för barnen till pingstmissionärerna hade sitt säte.  
 
Den svenska pingströrelsen har sedan skickat ut många missionärer till fält runtom i landet, 
med koncentration i norra och västra delarna av landet. Man har även samarbete med 
skandinavisk pingstmission genom Finland och Danmark. Idag är många av de stora 
institutionerna överlämnade i Tanzanianska händer och antalet missionärer från Sverige har 
minskat stadigt. Storsjukhuset Nkinga är ett exempel på hur man successivt har fasat ut 
missionärernas roll, och överlämnat arbetet till lokala förmågor.  
 
10. 5 EFK:s arbete i Tanzania 
Tidsmässigt har vi nått fram till senare hälften av 1900-talet. Ett otal missionsinsatser fanns 
nu etablerade i landet. För att begränsa mig vill jag fortsätta detta arbete med beskriva EFK:s 
arbete i Tanzania.   
 
10. 5. 1 Begynnelseskedet 
Året var 1949 då Sten Larsson gjorde en första undersökningsresa i Tanganyika. Hans uppgift 
var att finna ett område lämpligt att starta mission för Helgelseförbundet. Erland Dahlqvist, 
den förste Pingstmissionären från Sverige, var med Sten på resan.  
Det första område som undersöktes var söder om Dar es Salaam, i staden Lindi. Man hade 
planer att upprätta arbete där, men den etablerade protestantiska missionen var negativt 
inställd på att lämna ifrån sig områden man hade fått sig tilldelade.44 
Sten Larsson reste vid denna tid till Kigoma för att läsa Swahili.  
 
Margit Larsson kom från Etiopien där hon fullgjort en period i EFS mission45. Sten och 
Margit gifte sig i Dar es Salaam 1953 och fick en bostad på en gammal övergiven tysk 
missionsstation i Bangwe utanför Kigoma, i västra Tanzania.  
Sten och Margit fick god kontakt med biskop Alfred Stanway i Church Missionary Society, 
som hade mission i denna del av landet. På hans inrådan började paret undersöka möjligheten 
att öppna mission i västra Tanzania.  
 
Kontakt togs med Distriktskommisionären i Kibondo distrikt. Dessutom fick man en skrivelse 
av biskop Stanway där man försäkrade att man inte hade något emot att Sten och Margit 
började missionsarbete i Kibondo distrikt46.  
Tillsammans med missionär Elmer Newman från Kigoma begav man sig till Muhange, det 
område där DC i Kibondo hade pekat ut. Man mötte folket och det lokala ledarskapet, och 

                                                           
44 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998)  sid 
216 
45 Kårbrandt, Sven (red.) Ett sekel i Herrens tjänst – En jubileumsbok om Helgelseförbundet 1887-1987, HF:s 
Förlag, Kumla, sid 78 
46 Kårbrandt, Sven (red.) Ett sekel i Herrens tjänst – En jubileumsbok om Helgelseförbundet 1887-1987, HF:s 
Förlag, Kumla, sid 78 
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samtliga ställde sig positiva till en missionsstation i deras område. Nu var det bara de formella 
ansökningshandlingarna som fattades.  
Etableringstillståndet undertecknades 19 nov 195447. Därefter tog arbetet fart. Sten och Margit 
fick börja med att hyra ett rum i ett fallfärdigt jordhus nio mil från Muhange. Tillsammans 
med en Tanzaniansk man begav sig Sten den slingriga vägen upp till Muhange, några få km 
från gränsen till Burundi, för att inleda arbetet. Där byggdes en första primitiv bostad.  
Sten skildrar denna första resa i boken På obrutna tegar i Tanganyika: 
 

”Solen sjönk allt snabbare i väster. Det skymde på hastigt, och en dag var snart 
slut. Om en femton, tjugo minuter skulle det snart vara mörkt. Motorn spann 
belåtet under tiden bilen klättrade allt högre upp bland bergen i Kibondo distrikt, 
Nordvästra Tanganyika. Vi var på väg till Muhange. Vår ansökan om plats för en 
missionsstation i dessa trakter var beviljad. Ingen må förvåna sig över, om vi 
förväntansfulla och såg framtiden an med intresse. Vi kom med ett nytt budskap 
till folket i dessa områden, något som de aldrig tidigare hade hört.  
För några dagar sedan hade vi kommit upp till Kibondo från Kigoma. Vi hade fått 
hyra ett rum i ett fallfärdigt jordhus, och där hade vi rett oss ett hem, så gott det 
gick. Det fanns ingen spis, och mycket saknades, som räknas till det nödvändiga. 
Där lämnade jag nu Margit och vår lille pojke, som var fyra månader gammal.”48 

 
Så hade arbetet med att bygga upp en mission inletts. Sten reste efter hand flera byggnader, 
bland annat bostadshus och en enkel byggnad där Margit kunde bedriva basal sjukvård.  
En enkel kyrka med grästak var också bland det första man satte upp. Där samlades man till 

I denna hydda bodde Sten och familjen den första tiden i väntan på en bättre bostad. 
 

möten och söndagsskola. Ganska snart kom det människor till tro, och sommaren 1956 hölls 
den första dopförrättningen.49 
                                                           
47 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
216 
48 Larsson Sten, På obrutna tegar i Tanganyika, HF:s Förlag, Kumla (1958) sid 5ff 
49 Kårbrandt, Sven (red.) Ett sekel i Herrens tjänst – En jubileumsbok om Helgelseförbundet 1887-1987, HF:s 
Förlag, Kumla, sid 80 
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10. 5. 1 Nya missionärer och nya stationer 
1957 reste familjen Larsson hem till Sverige för att vila, de hade inte varit hemma på nio år 
Nu fanns det människor beredda att avlösa dem. Det var Berith och Sixten Andersson samt 
Hildur Carlsson. Att andra tog vid i Muhange innebar att när Sten och Margit återvände till 
landet 1959 gick man vidare för att grunda ytterligare mission. Platsen blev Keza 
missionsstation, alldeles vid vägen till Kigoma. Ett område man hade haft i planerna redan 
innan man begav sig till Sverige. Vid Keza byggdes en missionsstation, sjukvårdsklinik och 
en församling grundades.  

 

 
Sten Larsson talar i den provisoriska gräskyrkan i Keza 1960 

 
 
Både vid Muhange och Keza växte församlingarna snabbt. Kyrkan i Muhange fick byggas ut 
gång på gång varefter den blev för liten. År 1965 ökades medlemsantalet med 101 personer 
som döptes vid tre tillfällen.50 
Tillsammans med det rent evangeliska arbetet fanns det många olika bitar som missionärerna 
tillsammans med kyrkan byggde upp. En gäst från Sverige valde att beskriva Muhange såhär: 
 

”Man får känslan av att komma till en rejäl större bondgård i Närke eller i 
Östergötland. Där finns garage och traktor, jeep och bil, t.o.m. en kvarn, dit folk 
kommer för att få sin säd malen en gång i veckan. Dessutom finns det något som i 
regel inte finns på bondgården, en kyrka för 400 personer, en klinik för sjuka, en 
BB-byggnad ett hem för spädbarn…”51 

                                                           
50 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
280 
51 Skildring av Härold Norburg i Trons Segrar, 8/11 1968, citatet hämtat från Holmkvist Nyström, Carin, Svensk 
Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 280. 
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10. 5. 2 Svårigheter 
Samtidigt som man upplevde framgång i arbetet kantades mitten av 1960-talet av svåra 
prövningar för missionärerna. Familjen Berith och Sixten Andersson råkade ut för ett väpnat 
överfall i sitt hem. Ett halvår tidigare hade Sixten Andersson och Kjell Rosengren råkat ut för 
en trafikolycka.  
 
10. 5. 3 Arbetet vidgas ytterligare 
Trots svårigheterna fortsatte arbetet att expandera. Ruth Andersson var en annan medarbetare 
som tjänade under större delen av -60 och -70 talet. År 1970 kom missionärerna Elisabeth 
Axelsson och Christer och Inga-Lisa Morath till landet. Sjukvårdsarbetet växte, BB och 
mödravårdscentral byggdes, och ett barnhem inrättades i Muhange. Barnhemmet har fungerat 
som utbildningsplats för barnsköterskor.  
 
1977 togs ännu ett steg i utvidgandet. Då grundades Kifura missionsstation söder om 
Kibondo. Berith och Sixten Andersson var de som utförde pionjärarbetet och byggde upp 
både missionsstationen som församlingen. Vid Kifura hade man även en systuga, där 
handikappade människor kunde få en möjlighet att arbeta för sitt uppehälle.  
Andra missionärer som kom ut till fältet under denna period var bland andra Nils-Gunnar och 
Rodhe Axelsson, Leif och Gunvor Larsson.  
Vid Keza grundades år 1985 en snickeriskola, där yngre killar kunde få utbildning i 
grundläggande snickeri.  
 
Kanske var det under 70 och 80-talet som verksamheten vid EFK:s missionsstationer var som 
mest expansivt. Mellan åren 1951 till 1990 hade ett drygt fyrtiotal missionärer varit placerade 
på Tanzaniafältet under kortare och längre perioder. När 1990-talet kom innebar det ganska 
stora förändringar.  
 
10. 5. 4  1990-talet 
Det som skulle växa fram allt klarare under 90-talet var strategin att överlämna mer och mer 
av arbetet till tanzanianer. Detta med sikte på att hela verksamheten skulle gå runt utan 
svenskar på plats. Alltifrån pastorer och evangelister till sjukvårdspersonal, ekonomiansvariga 
och chaufförer skulle vara inhemska arbetare.  
Det skulle vara en lång väg att gå med många glädjeämnen och bakslag. Idag kan man i alla 
fall konstatera att i stort sett allt av det etablerade arbetet är överlämnat och välfungerande.  
Parallellt med detta har ju det samfund som EFK samarbetar med, FPCT (Free Pentecostal 
Church Tanzania), utvecklats och fått mer och mer struktur. Mer om FPCT finns under punkt 
12 i detta arbete.  
 
10. 5. 4. 1. Flyktingarbete 
I mitten av 90-talet uppstod strider i Burundi och Rwanda. Många människor flydde in i 
Tanzania. FN fanns på plats med hjälp och förnödenheter. Bara några kilometer från Keza 
etablerades flyktinglägret Mtendeli, och ännu tidigare lägret Kanembwa, några mil söderut.  
Dessa strömmar av flyktingar påverkade naturligtvis arbetet, speciellt vid Keza. Tidvis fick 
missionsstationen bli till hjälp för FN-personalen, som ofta var nya på plats och behövde 
handräckning och råd, laga punktering eller bara boende för några nätter.  
Flyktinglägret formades efter hand till samhällen, där kyrkorna blev en naturlig del av det 
dagliga livet.  
Rent konkret kunde EFK stötta flyktingarna i en av pingstkyrkorna med deras 
förskoleverksamhet. Ungefär 250 barn är inskriva, av dem är flera föräldralösa. Material och 
lön till en utbildad förskollärarinna stöttas fortfarande via EFK.  
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10. 5. 5 En helt ny satsning – Kiwangwa 
En av de strategier EFK:s systersamfund FPCT har antagit är att inhemsk mission till 
områden i Tanzania där få eller inga evangeliska kyrkor finns. Ett sådant område är 
kustregionen.  
Pastorn i Pingstförsamlingen i Dar es Salaam upplevde i mitten av 90-talet en kallelse att 
grunda församling i Bagamoyoregionen.52  
1995 reste Johan och Anette Sunesson i Tanzania för att be och söka Herrens vilja för 
kommande pionjärmission. De anlände till byn Kiwangwa, en by utanför Bagamoyo med ca 
15 000 invånare, där de flesta är muslimer. De upplevde att Gud kallade dem dit.  
Tillsammans med en evangelistfamilj från Dar es Salaam kom de så i början av 1997 till 
Kiwangwa för att grunda en församling.  
 
Den första perioden gick åt till att bygga relationer med folk i byn. En förskola grundades som 
ett konkret sätt att visa människor i byn att man önskade vara med och utveckla samhället. 
Man har även borrat en brunn och installerat en pump som byinvånarna kan använda. 
Kvinnogrupper, läsutbildning är andra projekt som har startats.  
 
Från början var församlingen mycket liten, idag består den av ca 100-150 personer, och det 
finns två pastorer, Samweli och Boasi, på plats. Under dessa tio år har även fyra 
utpostförsamlingar grundats.  
 
 

11. EFK:S ARBETE I TANZANIA IDAG 
 
Det leder oss in på hur arbetet EFK har i Tanzania idag ser ut.  
Dispensärerna på Keza och Muhange fortsätter att drivas, likaså snickeriskolan på Keza. Här 
finns dock lönsamhetsproblem, och den ekonomiska stöttningen från EFK är fortfarande 
nödvändig.  
Barnhemmet i Muhange drivs fortfarande med ett 30-tal moderlösa barn inskrivna.  
Förskolan i flyktinglägret i Kanembwa har 250 barn inskrivna.  
Bibelskolan i Keza fortsätter att utbilda evangelister till församlingarna, både män och 
kvinnor.  
Arbetet i Kiwangwa går vidare. Den första fasen av pionjärmission är över, och EFK vill gå 
vidare med ledarstöd, församlingsutveckling och hjälpa FPCT:s församlingar i 
Bagamoyoregionen att utvecklas.  
 
Inga bofasta svenska missionärer finns kvar i de västra distrikten, däremot görs kortare 
uppföljningsinsatser.53 I Kiwangwa vill EFK fortsätta att ha svenska missionärer på plats.  
 
 
 
 

12. EFK:S SYSTERKYRKA I TANZANIA 
 
EFK:s missionärer associerade sig redan från begynnelsen med de svenska 
pingstmissionärerna. Arbetsnamnet var Swedish Free mission, den fria svenska missionen.   
Från början fattades alla beslut ifrån Sverige och egendomen var den svenska missionens.  
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Men i takt med att frihetsvindarna blåste över hela den afrikanska kontinenten, så blev man 
också i Tanzania tvungen att tänka om kring det ledarskap som hade växt fram i de kyrkor 
som nu var grundade. Frågan var av enorm betydelse: Ansåg man att kyrkorna var mogna att 
bli självständiga i relation till Sverige och de missionärer som hade varit med och byggt upp 
alltsammans? Självständiga i bemärkelsen ledarskap, beslutsfattande och innehav av 
byggnader och egendom?  
Redan under femtiotalet betonades både från svenskt håll och från missionärer att ledningen 
av församlingsarbetet skulle ligga i nationella ledares händer.  
Med anledning av situationen i Belgiska Kongo 1960 skrev Willis Säve att 
missionsmetoderna måste omprövas. I en självstyrande kyrka är missionärens roll att vara 
rådgivare och medhjälpare till de lokala pastorerna.54  
 
När Tanzania sedan blev en självständig nation 1961 hade faktiskt redan 
självständighetsprocessen i EFK:s systerkyrka redan ägt rum. 1960 bildades Pentecostal 
Church, eller Kanisa la Pentekoste i Tanzania. Under åren som följde utarbetades stadgar.  
Den 9 maj 1964 registrerades The Pentecostal Churches Social Association Tanzania 
(PCSAT), och 1967 antog de föreningsformen I enlighet med landets lagar. Fördelningen i 
styrelsen var ganska jämn mellan tanzanianer och nordiska missionärer.  
 
1994 beräknades samfundet ha 200 000 medlemmar. Vid årsmötet samma år antogs en 
strategi att bedriva mission både inom landet och utanför landet. 
 
Idag heter samfundet FPCT (Free Pentecostal Churches Tanzania). Ledningen är helt 
Tanzaniansk, men naturligtvis sker fortfarande rådgivning från Sverige, i synnerhet i samband 
med ekonomiskt stöd av olika slag.  
FPCT är indelat i stift och ledaren har titeln biskop. Den nuvarande biskopen heter Daudi 
Batenzi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
54 Holmkvist Nyström, Carin, Svensk Pingstmission i Tanzania, MissionsInstitutet –PMU, Huddinge (1998) sid 
230 
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APPENDIX 

 
Intervju med Margit Larsson 

 

 
 
 
 
Då vill jag börja med att fråga dig om din kallelse. När minns du att du upplevde kallelsen till 
missionsfältet som ung? 

- Det var på juniorlägren som ung. Jag är uppväxt på Gotland. Där hade vi många 
juniorläger på somrarna. Jag kommer ihåg när det var. Vi hade en missionär som hette 
Nordfeldt, han talade om ”den nya blomman”. Vad var det då? Addis Ababa, det 
betyder ”den nya blomman”.   

 
Hur gammal var du då? 

- 14-15 år.  
 
Pratade ni om din kallelse hemma? 

- Nej. Mina föräldrar var ju inte med på att jag skulle åka någonstans. 
 
Hur reagerade de? 

- Min mor grät floder. Min pappa sa väl ingenting.   
 

Margit berättar hur hon utbildade sig för att kunna  förbereda sig för 
missionsuppdraget. Hon utbildade sig till sjuksköterska och ville ut i världen. Hon blev 
antagen som EFS missionär till Etiopien. Som förberedelse gick hon sedan på en 
språkskola i England. Där träffades hon och Sten. 
 
Sten var på väg till Sydafrika, du var på väg till Etiopien. Och så blev ni ett par. Hur tänkte ni 
omkring det? 

- Ja, vad tänkte vi?… Det fick Herren reda ut. Det var inte vi som skulle göra det. Och 
så blev det så också Men vi fick vänta hemskt länge, fem år. Det var fem år som gällde 
då, det var inte tal om något annat.  

Namn: Margit Larsson 
Född: 1917 i Hablingbo 
Livsuppgift:  Missionär för Helgelseförbundet i Tanzania 
1954-1977 
Gift med Sten Larsson: född i Vintrosa 1917 död 1989 
 
Plats för intervjun: Hemma hos Margit på Irisgatan i 
Örebro 
Tillfälle för intervjun: 2007-05-04 
Intervjuare: Andreas Dagernäs 
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Margit berättar hur Sten skrev ett brev i veckan under dessa fem år. Hon själv hann 
inte skriva så många brev på grund av den knappa postgången. Hon hade 65 mil till 
Addis Abeba och för att ta sig fram red hon på en mula.  
Deras relation höll i alla fall, och de gifte sig januari 1953 i Dar Es Salaam i Tanzania. 
Sten hade vid det här laget kommit till Tanzania för att börja arbetet för 
Helgelseförbundet. Den första tiden bodde de två i Kigoma på en gammal tysk 
missionsstation. Där kom de i kontakt med Alfred Stanway, biskopen för CMS, som var 
placerad i Dodoma, men som tillbringade semestern hemma hos Sten och Margit i 
Kigoma. Margit beskriver hur Gud öppnade dörrarna för dem till Kigomaregionen. 
 

- Först åkte Sten till Dar es Salaam. Vad Gud ingav honom för tankar det vet inte jag då, 
men sedan när han kom till Dodoma så for det i honom att han skulle åka upp till 
biskopen för att se om han hade något råd att ge. De hade sökt igenom landet men det 
var stängt, och de hade rest väldigt mycket. Biskopen sa till Sten att i 
Kibondodistriktet har vi så lite mission, vi har en missionsstation men vi kan inte göra 
mer där, och landet är stort, så varsågod! Sen bad de till Gud tillsammans, han släppte 
aldrig ut en människa från sitt kontor utan att be till Gud tillsammans, den biskopen.  

 
Och där öppnades vägen till Kibondoområdet för er del… 

- Ja på så sätt öppnades vägen genom bishop Stanley.  
 
När Sten beskriver hur han anlände till Muhange så skriver han i boken ’På obrutna tegar i 
Tanganyika’ hur det hela gick till. Han beskriver att medan han själv färdades på vägarna 
upp i bergen så lämnade han dig och er pojke, som då var fyra månader gammal, i ett 
fallfärdigt jordhus i Kibondo. Hur kändes det? 

- Det var väl inget märkvärdigt.  
 
Men med en liten bebis… 

- Det var väl ingenting. Det var väl det allra minsta. 
 
Så började Sten bygga upp missionen.  

- Ja, Sten byggde en rund hydda i Muhange. När vi kom upp hade han byggt ett jordhus. 
Det huset hade vi till redskap, vi åt där, vi sov där. Vi satte upp ett skynke, innanför 
hade vi tre sängar, två sängar och en liten.  

 
Där utanför hyddan inbjöd du byborna till att få enkel sjukvård 

- Hör du, de behövde inte bjudas in, nej nej.  
 
Folk kom ändå… 

- Ja snälla nån. Folk kom skaror, på cykel och de gick. Just då var det epidemi av polio. 
Sjukvårdsmaterialet köpte jag från Dar es Salaam, det kom på paket.  

 
Du skriver i boken jag nämnde förut om lukten. Till exempel när det satt ett tjugotal patienter 
på rad som skulle få sina sår rengjorda och omlagda. Du skriver att det luktade 
vederstyggligt.  

- Ja det kan säga att det luktade. Men man fick stänga till luktorganen.  
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Var du någon gång rädd att själv bli sjuk? 
- Jag var sjuk! Jag fick malaria förstås. Det var väl inget konstigt. Malaria är jobbigt, 

men det är värre när ungen får det. Jag hade inget mikroskop, utan det bara att sticka 
honom i stjärten med en kininspruta.  

 
Vart upplevde du att du gjorde mest nytta? 

- När det gällde att samla folk. Jag gick ut på morgnarna och började jobba. Det kom ju 
folk i massor, det kunde vara 60, 70, 80 upp till 90 personer om dagen. Ibland satt de 
på en lång rad och hade massa ögoninflammationer, så jag tyckte det var lika bra att ta 
dem allihopa på en gång! 

 
Orkade du med detta? 

- Vi hade en duktig pojke hemma i köket, han hade varit kock hos tyskarna. Det var han 
som jobbade hemma. Han var duktig på att laga mat. Vid sjukhuset hade jag en annan 
tolk som hjälp. Det var svårt innan jag lärde mig tala kirundi, nästan inga kunde ju 
swahili, utan det var kirundi som gällde. 

  
Vem tog hand om er lille son? 

- Vi tog in en grabb som hjälpte oss, han var väl i tioårsåldern. Han lever förresten än 
idag. Jag har fortfarande kontakt med honom. Han fick ta hand om Roland. De fick 
klara sig. Det fick ordna sig…. Värst var det när Roland vaknade en natt och skrek 
alldeles förskräckligt. Han kunde inte stå på benen.  

 
Vad tänkte du då? 

- Polio. Men inte kunde jag stanna hemma, det var ju fullt av folk på backen. Så jag vet 
att jag satte på honom skorna, sen satte jag honom på nacken på grabben som hjälpte 
oss hemma. Sen sa jag: ”Nu får ni göra vad ni vill, men jag kommer in klockan tolv.” 
När jag kom tillbaka kunde han stå på benen. Så jag säger det, tala om under… 
Jag berättade detta en gång för en doktor här på lasarettet. Hon sade: ”Vad klok du var 
som gjorde som du gjorde, att han fick sitta och dingla med benen hela förmiddagen.”  
Men vi får ge Gud äran att det gick som det gick, det kunde blivit hur som helst.  

 
1957 åkte ni hem till Sverige. Sedan när ni kom tillbaka 1959 var det Keza som gällde.  

- Ja. Då fick vi tio tunnland där, det hade vi tittat ut innan vi åkte hem. Där byggdes 
missionen upp. Vi var själva där tills Rut Andersson kom ut.  

 
Återvände ni till Muhange senare, eller var ni stationerade på Keza sedan? 

- Vi återvände bara dit kortare perioder, när de andra missionärerna var borta. Annars 
var vi på Keza. De andra var bortresta några gånger, jag vet bara att vi var lediga en 
gång.  

 
När du säger så, menar du under hela er tid i Afrika? 

- Jag vet ju inte att vi hade någon semester. Jo, jag minns att Sten en gång sade att nu 
måste vi ta ledigt. Vi var några dagar i Serengeti. Och så en gång var vi borta sex 
veckor, i Sydafrika. Vi låg i skogen sexton nätter. Vi hade ju inga pengar till hotell, vi 
låg i tält. Roland var med, han var väl femton år.  

 
Annars var ni alltså inte lediga på det sättet. När vilade ni er då? 

- Vi vilade väl inte. Jag vet inte att vi vilade någonting.  
 
Hur orkade ni då? 
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- En dag i sänder. Det var mycket sällan jag sov en hel natt. Det knackade ofta på 
fönstret och så hörde man: ”Mama, mama”. Då var det kanske några ungar som hade 
feber. De kom på natten, för solen brände så på dagen.  

 
Och då gick du upp? 

- Ja. Då tog man en Fenix-lykta med sig och gick ut. Så var det. Man var ju tvungen att 
hjälpa. På söndagarna ville Sten absolut att jag skulle vara ledig. Då sade jag: ”Om de 
sitter där ute och har hög feber, och har ungar med hög feber, då kan jag ju inte sitta 
här inne”. Men det brukade ju inte vara så mycket, de visste ju att vi var lediga.  

 
När du tittar tillbaka har du ju fantastiskt många minnen.  

- Ja, Gud har hjälpt så otroligt. Man ser hur under sker. Jag räknar inte underverk så, jag 
tänker inte på det så mycket, det är jag för jordnära till. Har jag gett vad jag kan får 
Gud hjälpa till med resten. Det har jag sagt många gånger i mitt liv. Det är bättre att 
använda händerna än att stå och prata.  

 
Är det något du önskar att du hade gjort annorlunda? 

- Jodå det är det visst det. Jag skulle ha struntat i mycket, lånat pengar och läst till 
doktor.  

 
Du tänker så? 

- Ja det gör jag. Nu blev jag självlärd, man läste sig till, och prövade sig fram.  
 
Hur upplever du att missionsengagemanget är idag i församlingarna i Sverige? 

- Här i Sverige menar du? Ja, vad skall jag säga? Engagemanget är bra, det är det. Men 
det är så annorlunda. Jag tror vi pratade mer om mission och offrande förr, det tror jag. 
Jag sade det till en pastor en gång: ”Ni skulle predika om offrande minst en gång i 
kvartalet, så att folk fick i sig att ge tionde.” Då skulle det inte fattas någonting. 

 
 
 


